



PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BÁRBARA

ESTADO DO PARANÁ

**TERMO DE JUNTADA DE FOLHA NO PROCESSO LICITATÓRIO DE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021**

Ao 1º dias do mês de outubro de 2021, lavrei o presente termo de juntada de folhas no processo licitatório de Pregão Eletrônico nº 5/2021, numeradas do nº 303 ao nº 368, que corresponde a este termo.

Elaine Cristina Ludtke dos Santos
Responsável pelo Setor de Licitações

ILMO. SR. CLAUDEMIR VALERIO, PREFEITA DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, ESTADO DO PARANÁ.

COMERCIAL BEIRA RIO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede e foro na cidade de Jataizinho, estado do Paraná, na Rua Monteiro Lobato, nº 297 – Loja 02 – Centro, devidamente inscrita no CNPJ sob nº. 40.138.949/0001-77 e CAD/ICMS 908.78460-05, por seu representante legal no final assinado, vem à presença de Vossa Senhoria, com fundamento nos artigos 58, §2º, 65, II, alínea "d" e §6º, todos da Lei nº. 8666/93, além do artigo 37, XXI da Constituição Federal do Brasil, expor para no final requerer o seguinte:

Participamos do processo de licitação pública nº 005/2021, modalidade Pregão Eletrônico, que ocorreu na data de 17 de Março de 2021, fizemos um pedido de Reajuste e nos foi concedido no valor de R\$300,67 (Trezentos reais e sessenta e sete centavos) para o LOTE 1 e R\$ 83,64 (Oitenta e três reais e sessenta e quatro centavos) no LOTE 2, mas na época do Certame fomos sagrados vencedores do referido Processo Licitatório no LOTE 01 (COTA PRINCIPAL) e LOTE 02 (COTA DE 25%), tendo registrado o preço total, respectivamente, pelo valor de **R\$ 256,77** (Duzentos e cinquenta e seis reais e setenta e sete centavos) e **R\$ 70,99** (Setenta reais e noventa e nove centavos) e cada ITEM que a compõe foi “determinado” um valor conforme podemos ver abaixo, preço este que pode ser verificado em TODAS as notas fiscais emitidas, haja vista que não é adquirido uma CESTA BÁSICA e sim ITENS que juntos compõe uma CESTA BÁSICA, pois os mesmos eram viáveis e condizentes economicamente para nossa empresa e que os itens que estão em **NEGRITO e GRIFADOS** tiveram seus valores aumentado e sobre eles que estaremos tratando:

Valor total da cesta do Lote 01 antes do Reajuste:

LOTE 01					
Item	Quant	UM	Descrição	R\$ Ant	R\$ Total Ant
1	1	Pacotes	Bala Mastigável Div Sabores	5,22	5,22
2	1	Pacotes	Farinha de Trigo	3,04	3,04
3	1	Pacotes	Leite em Pó Integral	8,71	8,71
4	1	Potes	Margarina c/ Sal	4,57	4,57
5	1	Pacotes	Papel Higiênico Folha Dupla	2,72	2,72
6	1	Latas	Sardinha Óleo	2,68	2,68
7	2	Pacotes	Achocolatado em Pó	3,13	6,26
8	2	Pacotes	Bolacha Água e Sal	3,97	7,94
9	2	Pacotes	Bolacha de Maisena	3,73	7,46
10	2	Caixas	Chá Mate	5,18	10,36
11	2	Tubos	Creme Dental	3,33	6,66
12	2	Pacotes	Extrato de Tomate	3,46	6,92
13	2	Pacotes	Farinha de Mandioca Bijú	4,20	8,40
14	2	Pacotes	Farinha de Milho	3,60	7,20
15	2	Pacotes	Fubá de Milho	2,76	5,52
16	2	Pacotes	Macarrão Ave Maria c/ Ovos	2,94	5,88
17	2	Pacotes	Macarrão Espaguete c/ Ovos	3,39	6,78
18	2	Pacotes	Sabão em Pedra	3,22	6,44
19	2	Pacotes	Sal Refinado	1,85	3,70
20	3	Pacotes	Açúcar Cristal	9,02	27,06
21	3	Pacotes	Arroz Agulhinha	17,92	53,76
22	3	Pacotes	Café à Vácuo	6,98	20,94
23	3	Pacotes	Feijão Carioca	4,92	14,76
24	3	Latas	Óleo de Soja	5,83	17,49
25	3	Unidades	Sabonete	0,82	2,46
26	4	Caixas	Gelatina em Pó Div Sabores	0,96	3,84
VALOR TOTAL DA CESTA ANTES DO REAJUSTE					256,77

Valor total da cesta do Lote 01 após Reajuste ser concedido:

LOTE 01					
Item	Quant	UM	Descrição	R\$ Ant	R\$ Total Ant
1	1	Pacotes	Bala Mastigável Div Sabores	5,22	5,22
2	1	Pacotes	Farinha de Trigo	3,04	3,04
3	1	Pacotes	Leite em Pó Integral	9,32	9,32
4	1	Potes	Margarina c/ Sal	8,82	8,82
5	1	Pacotes	Papel Higiênico Folha Dupla	4,00	4,00
6	1	Latas	Sardinha Óleo	3,00	3,00
7	2	Pacotes	Achocolatado em Pó	3,13	6,26
8	2	Pacotes	Bolacha Água e Sal	3,97	7,94
9	2	Pacotes	Bolacha de Maisena	3,73	7,46
10	2	Caixas	Chá Mate	5,18	10,36
11	2	Tubos	Creme Dental	3,33	6,66
12	2	Pacotes	Extrato de Tomate	3,46	6,92
13	2	Pacotes	Farinha de Mandioca Bijú	4,20	8,40
14	2	Pacotes	Farinha de Milho	3,60	7,20
15	2	Pacotes	Fubá de Milho	2,76	5,52
16	2	Pacotes	Macarrão Ave Maria c/ Ovos	2,94	5,88

17	2	Pacotes	Macarrão Espaguete c/ Ovos	3,39	6,78
18	2	Pacotes	Sabão em Pedra	4,45	8,90
19	2	Pacotes	Sal Refinado	1,85	3,70
20	3	Pacotes	Açucar Cristal	13,79	41,37
21	3	Pacotes	Arroz Agulinha	17,92	53,76
22	3	Pacotes	Café à Vácuo	11,00	33,00
23	3	Pacotes	Feijão Carioca	6,57	19,71
24	3	Latas	Óleo de Soja	6,35	19,05
25	3	Unidades	Sabonete	1,52	4,56
26	4	Caixas	Gelatina em Pó Div Sabores	0,96	3,84
VALOR TOTAL DA CESTA APÓS REAJUSTE CONCEDIDO					300,67

Valor total da cesta do Lote 02 antes do Reajuste:

LOTE 02					
Item	Quant	UM	Descrição	R\$ Ajustado	R\$ Total Ajustado
1	1	Pacotes	Açucar Cristal	8,11	8,11
2	1	Pacotes	Arroz Agulinha	16,10	16,10
3	1	Pacotes	Bolacha de Maisena	3,35	3,35
4	1	Pacotes	Bolacha Água e Sal	3,56	3,56
5	1	Caixas	Chá Mate	3,55	3,55
6	1	Pacotes	Café à Vácuo	6,27	6,27
7	1	Pacotes	Extrato de Tomate	3,11	3,11
8	2	Pacotes	Farinha de Mandioca Bijú	3,77	7,54
9	1	Pacotes	Feijão Carioca	4,42	4,42
10	1	Pacotes	Fubá de Milho	2,48	2,48
11	1	Pacotes	Macarrão Ave Maria c/ Ovos	2,64	2,64
12	1	Pacotes	Macarrão Espaguete c/ Ovos	3,04	3,04
13	1	Latas	Óleo de Soja	5,17	5,17
14	1	Pacotes	Sal Refinado	1,65	1,65
VALOR TOTAL DA CESTA ANTES DO REAJUSTE					70,99

Valor total da cesta do Lote 02 após Reajuste ser concedido:

LOTE 02					
Item	Quant	UM	Descrição	R\$ Ajustado	R\$ Total Ajustado
1	1	Pacotes	Açucar Cristal	12,40	12,40
2	1	Pacotes	Arroz Tipo "1"	17,71	17,71
3	1	Pacotes	Bolacha de Maisena	3,35	3,35
4	1	Pacotes	Bolacha Água e Sal	3,56	3,56
5	1	Caixas	Chá Mate	3,55	3,55
6	1	Pacotes	Café à Vácuo	9,88	9,88
7	1	Pacotes	Extrato de Tomate	3,11	3,11
8	2	Pacotes	Farinha de Mandioca Bijú	3,77	7,54
9	1	Pacotes	Feijão Tipo "1"	5,90	5,90
10	1	Pacotes	Fubá de Milho	2,48	2,48
11	1	Pacotes	Macarrão Ave Maria c/ Ovos	2,64	2,64
12	1	Pacotes	Macarrão Espaguete c/ Ovos	3,04	3,04
13	1	Latas	Óleo de Soja	6,83	6,83
14	1	Pacotes	Sal Refinado	1,65	1,65
VALOR TOTAL DA CESTA APÓS REAJUSTE CONCEDIDO					83,64

Esses valores acima descritos foram praticados naquele momento, pois os mesmos eram viáveis e condizentes economicamente para nossa empresa.

Na oportunidade, tínhamos algumas notas fiscais e cotação de preços junto à empresa FABRICANTE/EMBALADORA dos referidos produtos tendo a possibilidade de mensurar os custos dos mesmos (a empresa estava iniciando suas atividades e por este motivo não tem todas as notas fiscais antes do processo e tão somente depois, pois após vencer alguns Processos licitatórios iniciou suas compras de produtos) como veremos a seguir:

VALORES DE AQUISIÇÃO DOS PRODUTOS ANTERIORMENTE

- **Café em Pó – R\$ 6,98 (Seis reais e noventa e oito centavos) o pacote de 500gr** – Nota Fiscal da empresa **DMILLE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA**, NF nº. 80.419 – Série 001, datada de 08/04/2021, com preço de aquisição do produto CAFE A VACUO MELITA 500g, com valor de R\$6,98 (Seis reais e noventa e oito centavos) o pacote de 500gr *(Nota Fiscal que comprova a primeira “aquisição” junto ao fabricante/empacotador do produto);*
- **Óleo de Soja – 900ml – R\$ 5,30 (Cinco reais e trinta centavos) a embalagem de 900ml** – Nota Fiscal da empresa **DMILLE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA**, NF nº. 80.182, datada de 03/03/2021, com preço de aquisição do produto OLEO DE SOJA, com valor de R\$ 5,30 (Cinco reais e trinta centavos) a embalagem de 900ml *(Nota Fiscal que comprova a primeira “aquisição” junto ao fabricante/empacotador do produto).*

Não temos as notas fiscais anteriores dos Itens Sabão em Pedra e Sardinha Óleo, mas os seus valores na época do Processo Licitatório eram de R\$ 3,29 (Três reais e vinte e nove centavos) para o item Sabão em Pedra e o Item Sardinha Óleo no valor de R\$ 2,54 (Dois reais e cinquenta e quatro centavos).

Porém, de forma imprevisível, ao menos neste curto espaço de tempo, as empresas fornecedoras destes produtos passaram a praticar, assim como todo o mercado nacional, preços mais elevados, desequilibrando financeiramente a licitante

que agora requer, mormente em relação a este contrato. Abaixo lista dos valores atualmente praticados pelas empresas fornecedoras e pagos por esta licitante:

VALORES DE AQUISIÇÃO DOS PRODUTOS POSTERIORMENTE

- **Café em Pó – R\$ 14,00 (Quatorze reais) o pacote de 500gr** – Nota Fiscal da empresa **DMILLE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA**, NF nº. 81.587 – Série 001, datada de 26/11/2021, com preço de aquisição do produto CAFE A VACUO MELITA 500g, com valor de R\$14,00 (Quatorze reais) o pacote de 500gr *(Nota Fiscal que comprova a alta que a empresa teve no período);*
- **Óleo de Soja – 900ml – R\$ 7,99 (Sete reais e noventa e nove centavos) a embalagem de 900ml** – Nota Fiscal da empresa **DMILLE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA**, NF nº. 81.587 – Série 001, datada de 26/11/2021, com preço de aquisição do produto OLEO DE SOJA, com valor de R\$ 7,99 (Sete reais e noventa e nove centavos) a embalagem de 900ml *(Nota Fiscal que comprova a alta que a empresa teve no período);*
- **Sabão em Pedra – 5x200gr – R\$ 5,19 (Cinco reais e dezenove centavos) a embalagem de 5x200gr** – Nota Fiscal da empresa **DMILLE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA**, NF nº. 81.587 – Série 001, datada de 26/11/2021, com preço de aquisição do produto SABAO EM PEDRA 5x200 gr, com valor de R\$ 5,19 (Cinco reais e dezenove centavos) a embalagem de 5x200gr *(Nota Fiscal que comprova a primeira “aquisição” junto ao fabricante/empacotador do produto);*
- **Sardinha Óleo – 125gr – R\$ 3,80 (Três reais e oitenta centavos) a embalagem de 90gr** – Nota Fiscal da empresa **DMILLE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA**, NF nº. 81.587 – Série 001, datada de 26/11/2021, com preço de aquisição do produto SARDINHA ÓLEO 125gr, com valor de R\$ 3,80 (Três reais e oitenta centavos) a embalagem de 125gr *(Nota Fiscal que comprova a primeira “aquisição” junto ao fabricante/empacotador do produto).*

Após uma simples e rápida análise, verifica-se perfeitamente os prejuízos que estão sendo experimentados pela contratada e a necessidade do reequilíbrio econômico-financeiro do presente acordo oriundo do procedimento licitatório já mencionado.

Do Direito

O princípio da manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do contrato encontra-se consagrado no artigo 37, XXI de nossa Carta Magna, que estabelece a necessidade de manutenção das "condições efetivas da proposta" vencedora na licitação ou na contratação direta.

A equação econômica é definida no momento da apresentação da proposta e leva em consideração os encargos do contratado e o valor pago pela Administração, devendo ser preservada durante toda a execução do contrato.

Entenda-se por esta equação a diferença entre os valores que o contratado dispensa para a viabilização do produto licitado e os valores por ele recebido pela Administração. Em outras palavras e de forma coloquial, temos aqui a "formação da base de lucro" da contratada.

No caso em tela, após a simples verificação dos preços atualmente praticados no mercado, vemos expressamente que esta equação econômica está desigual, demonstrando prejuízo à contratada que, ao assim se manter, levará indubitavelmente à impossibilidade de manutenção da avença.

E, para situações como esta, a legislação consagra diversos mecanismos que evitam tamanho desequilíbrio da equação econômica formalizada no momento de apresentação da proposta, com destaques para o reajuste, a revisão, a atualização financeira e a repactuação.

O presente caso amolda-se à **revisão** dos contratos, que nada mais é do que a modificação em razão de fatos supervenientes e imprevisíveis, ou até mesmo previsíveis, mas de consequências financeiras incalculáveis no momento de apresentação da proposta. A revisão aqui pretendida é no sentido de aumentar-se os valores

contratados, devido ao aumento inesperado e superveniente dos custos operacionais e de compra, por parte da contratada.

A revisão representa um direito do contratado e um DEVER DO ESTADO, que deve ser observado independentemente de previsão contratual, sempre que for constatado um desequilíbrio do reajuste, ocasionado, como neste caso, por fato superveniente e inerente ao mercado, impossível de mensuração na apresentação da proposta.

E mais, não estamos aqui simplesmente alegando a existência de um fato superveniente, sem comprovar sua existência. Anexamos a este pleito todas as notas fiscais que comprovam tal elevação do mercado, bem como "orientamos" a esta administração à pesquisa mercadológica.

O Tribunal de Contas da União, já há muito, solidificou entendimento no sentido de que a revisão é possível, desde que haja a prova, por notas fiscais ou outros meios, da elevação dos custos e do impacto deste nos contratos. Vejamos jurisprudência:

TCU, Plenário, Acórdão 1.085/2015, Rel. min. Benjamin Zymler, j. 06.05.2015 (Informativo de Jurisprudência sobre Licitações e Contratos do TCU n.241). De acordo com o Relator, os pleitos reequilíbrio "não podem se basear exclusivamente nos preços contratuais ou na variação de valores extraídos de sistemas referenciais de custos, sendo indispensável que se apresentem outros elementos adicionais do impacto cambial, **tais como a comprovação dos custos efetivamente incorridos no contrato, demonstrados mediante notas fiscais**". (grifo de agora)

Veja, Ilustre Prefeito, que o nosso pedido encontra amplo embasamento no entendimento do Tribunal de Contas da União, pois possui demonstração efetiva do aumento dos custos que incorrem no mercado, com a apresentação das notas fiscais de compra, anteriores e atuais, bem como apresenta pedido para que esta municipalidade proceda à pesquisa mercadológica, no afã de comprovar aquilo que aqui está sendo alegado.

Abaixo trazemos resumo de cálculo que apresenta o percentual de aumento para, após, apresentarmos sugestão de preços a serem a partir de agora praticados. Veja que há alta representatividade monetária, muito acima do preço ofertado nos lotes/itens, como segue:

LOTE 01: COTA PRINCIPAL

- **Café em Pó – 500gr** – Antes adquirido por R\$ 6,98 (Seis reais e noventa e oito centavos) o pacote de 500gr e agora por R\$ 14,00 (Quatorze reais) o pacote de 500gr, gerando uma diferença percentual de **100,57%** no valor da aquisição;
- **Óleo de Soja – 900ml** – Antes adquirido por R\$ 5,30 (Cinco reais e trinta centavos) a embalagem de 900ml e agora por R\$ 7,99 (Sete reais e noventa e nove centavos) a embalagem de 900ml, gerando uma diferença percentual de **50,75%** no valor da aquisição;
- **Sabão em Pedra – 5x200 gr** – Antes cotado por R\$ 3,29 (Três reais e vinte e nove centavos) a embalagem de 5x200gr e agora adquirido por R\$ 5,19 (Cinco reais e dezenove centavos) a embalagem de 5x200gr, gerando uma diferença percentual de **57,75%** no valor da aquisição;
- **Sardinha Óleo – 125gr** – Antes cotado por R\$ 2,54 (Dois reais e cinquenta e quatro centavos) a embalagem de 125gr e agora por R\$ 3,80 (Três reais e oitenta centavos) a embalagem de 125gr, gerando uma diferença percentual de **49,61%** no valor da aquisição.

LOTE 02: COTA DE 25%

- **Café em Pó – 500gr** – Antes adquirido por R\$ 6,98 (Seis reais e noventa e oito centavos) o pacote de 500gr e agora por R\$ 14,00 (Quatorze reais) o pacote de 500gr, gerando uma diferença percentual de **100,57%** no valor da aquisição;
- **Óleo de Soja – 900ml** – Antes adquirido por R\$ 5,30 (Cinco reais e trinta centavos) a embalagem de 900ml e agora por R\$ 7,99 (Sete reais e noventa e nove centavos) a embalagem de 900ml, gerando uma diferença percentual de **50,75%** no valor da aquisição.

Obviamente que o setor de compras do Município fará, conforme já requerido, consultas de mercado para averiguação dos preços praticados e, desta forma, verificará consistência em nossa solicitação de realinhamento de preço, que para tal prática, sugerimos que aplique o mesmo percentual encontrado na diferença, ficando conforme segue:

LOTE 01: COTA PRINCIPAL

- **Café em Pó – 500gr** – Negociado por **R\$ 6,98** (Seis reais e noventa e oito centavos) o pacote de 500 gr, acrescido de 100,57% totalizando **R\$ 14,00 (Quatorze reais)**;
- **Óleo de Soja – 900ml** – Negociado por **R\$ 5,83** (Cinco reais e oitenta e três centavos) o pacote de 400gr, acrescido de 50,75% totalizando **R\$ 8,79 (Oito reais e setenta e nove centavos)**;
- **Sabão em Pedra – 5x200 gr** – Negociado por **R\$ 3,22** (Três reais e vinte e dois centavos) o pacote de 5x200gr, acrescido de 57,75% totalizando **R\$ 5,08 (Cinco reais e oitenta centavos)**;
- **Sardinha Óleo – 125gr** – Negociado por **R\$ 2,68** (Dois reais e sessenta e oito centavos) a embalagem de 125gr, acrescido de 49,61% totalizando **R\$ 4,01 (Quatro reais e um centavo)**.

LOTE 02: COTA DE 25%

- **Café em Pó – 500gr** – Negociado por **R\$ 6,27** (Seis reais e vinte e sete centavos) o pacote de 500gr, acrescido de 100,57% totalizando **R\$ 12,58 (Doze reais e cinquenta e oito centavos)**;
- **Óleo de Soja – 900ml** – Negociado por **R\$ 5,17** (Cinco reais e dezessete centavos) a embalagem de 900ml, acrescido de 50,75% totalizando **R\$ 7,79 (Sete reais e setenta e nove centavos)**.

Com esses valores realinhados, o valor TOTAL da referida Cesta Básica deverá ser reajustada do valor do LOTE 01 de R\$ 300,67 (Trezentos reais e sessenta e sete centavos) e aplicando os valores unitários ao total da mesma encontraremos o valor unitário de cada cesta básica do LOTE 01 para **R\$314,61 (Trezentos e quatorze reais e sessenta e um centavos)** e do LOTE 02 de R\$83,64 (Oitenta e três reais e sessenta e quatro centavos) e aplicando os valores unitários ao total da mesma encontraremos o valor unitário de cada cesta básica do LOTE 02 para **R\$87,30 (Oitenta e sete reais e trinta centavos)** por cesta básica como podemos verificar no quadro abaixo:

LOTE 01					
Item	Quant	UM	Descrição	R\$ Ajustado	R\$ Total Ajustado
1	1	Pacotes	Bala Mastigável Div Sabores	5,22	5,22
2	1	Pacotes	Farinha de Trigo	3,04	3,04
3	1	Pacotes	Leite em Pó Integral	9,32	9,32
4	1	Potes	Margarina c/ Sal	8,82	8,82
5	1	Pacotes	Papel Higiênico Folha Dupla	4,00	4,00
6	1	Latas	Sardinha Óleo	4,01	4,01
7	2	Pacotes	Achocolatado em Pó	3,13	6,26
8	2	Pacotes	Bolacha Água e Sal	3,97	7,94
9	2	Pacotes	Bolacha de Maisena	3,73	7,46
10	2	Caixas	Chá Mate	5,18	10,36
11	2	Tubos	Creme Dental	3,33	6,66
12	2	Pacotes	Extrato de Tomate	3,46	6,92
13	2	Pacotes	Farinha de Mandioca Bijú	4,20	8,40
14	2	Pacotes	Farinha de Milho	3,60	7,20
15	2	Pacotes	Fubá de Milho	2,76	5,52
16	2	Pacotes	Macarrão Ave Maria c/ Ovos	2,94	5,88
17	2	Pacotes	Macarrão Espaguete c/ Ovos	3,39	6,78
18	2	Pacotes	Sabão em Pedra	5,08	10,16
19	2	Pacotes	Sal Refinado	1,85	3,70
20	3	Pacotes	Açúcar Cristal	13,79	41,37
21	3	Pacotes	Arroz Agulhinha	17,92	53,76
22	3	Pacotes	Café à Vácuo	14,00	42,00
23	3	Pacotes	Feijão Carioca	6,57	19,71
24	3	Latas	Óleo de Soja	7,24	21,72
25	3	Unidades	Sabonete	1,52	4,56
26	4	Caixas	Gelatina em Pó Div Sabores	0,96	3,84
VALOR TOTAL DA CESTA ATUAL LOTE 01					314,61

LOTE 02					
Item	Quant	UM	Descrição	R\$ Ajustado	R\$ Total Ajustado
1	1	Pacotes	Açúcar Cristal	12,40	12,40
2	1	Pacotes	Arroz Tipo "1"	17,71	17,71
3	1	Pacotes	Bolacha de Maisena	3,35	3,35
4	1	Pacotes	Bolacha Água e Sal	3,56	3,56
5	1	Caixas	Chá Mate	3,55	3,55
6	1	Pacotes	Café à Vácuo	12,58	12,58
7	1	Pacotes	Extrato de Tomate	3,11	3,11
8	2	Pacotes	Farinha de Mandioca Bijú	3,77	7,54
9	1	Pacotes	Feijão Tipo "1"	5,90	5,90
10	1	Pacotes	Fubá de Milho	2,48	2,48
11	1	Pacotes	Macarrão Ave Maria c/ Ovos	2,64	2,64
12	1	Pacotes	Macarrão Espaguete c/ Ovos	3,04	3,04
13	1	Latas	Óleo de Soja	7,79	7,79
14	1	Pacotes	Sal Refinado	1,65	1,65
VALOR TOTAL DA CESTA ATUAL DO LOTE 02					87,30

Diante do exposto, com fundamento nos dispositivos legais pertinentes, requeremos a este Órgão que se digne em promover, pelos meios próprios, a revisão do contrato firmado através do procedimento licitatório descrito, reajustando os preços dos itens conforme índices demonstrados, em atenção aos dispositivos legais invocados, bem como em atenção aos fatos supervenientes comprovados através das notas fiscais anexas e pesquisa mercadológica a ser realizada.

Valho-me da oportunidade para apresentar meus protestos de estima e apreço.

Termos em que,

Espero deferimento


Jataizinho-PR, 26 de Novembro de 2021

**COMERCIAL BEIRA RIO
LTDA:40138949000177**

Digitally signed by COMERCIAL BEIRA RIO
LTDA:40138949000177
DN: cn=COMERCIAL BEIRA RIO LTDA:40138949000177
c=BR l=JATAIZINHO o=ICP-Brasil ou=videoconferencia
Reason: Eu confirmo a veracidade do documento
Location:
Date: 2021-11-26 12:08-03:00

COMERCIAL BEIRA RIO LTDA

Valdenir Rosa

 D'MILLE RUA LUIZ CARLOS ZANI nº 4095 - PARQUE INDUSTRIAL 5 86200000 - IBIPORA - PR Telefone: (43) 3258-0537	DANFE DOCUMENTO AUXILIAR DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA 0-ENTRADA 1-SAÍDA 1 Nº 80419 SÉRIE: 1 FOLHA 1/2	
	CHAVE DE ACESSO 4121 0412 1480 0000 0112 5500 1000 0804 1914 6168 0769 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora	

NATUREZA DA OPERAÇÃO VENDA DE MERC ADQUIRIDA RECEBIDAS DE TER	PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 141210074966346 08/04/2021 12:49:32	
INSCRIÇÃO ESTADUAL 90.524.592-97	INSCRIÇÃO ESTADUAL DE SUBST. 9065456246	CNPJ / CPF 12.148.000/0001-12

DESTINATÁRIO / REMETENTE				
NOME / RAZÃO SOCIAL COMERCIAL BEIRA RIO LTDA		CNPJ / CPF 40.138.949/0001-77		DATA EMISSÃO 08/04/2021
ENDEREÇO R MONTEIRO LOBATO 297		BAIRRO / DISTRITO CENTRO	CEP 86210-000	DATA SAÍDA 08/04/2021
MUNICÍPIO JATAIZINHO	TELEFONE (43) 3158-1368	UF PR	INSCRIÇÃO ESTADUAL 90.878.460-05	HORA SAÍDA 12:35:14



CÁLCULO DO IMPOSTO					
BASE DE CÁLC ICMS 65.865,87	VALOR ICMS 5.796,70	BASE CÁLC ICMS ST 0,00	VALOR CÁLC ICMS ST 0,00	TOTAL DOS PRODUTOS 76.869,72	
VALOR FRETE 0,00	VALOR SEGURO 0,00	VALOR DESCONTO 0,00	OUTRAS DESP 0,00	VALOR IPI 0,00	TOTAL DA NOTA 76.869,72

TRANSPORTADORA / VOLUMES TRANSPORTADOS						
NOME / RAZÃO SOCIAL		FRETE POR CONTA 0 - EMITENTE	CÓDIGO ANTT	PLACA VEÍC	UF	CNPJ / CPF
ENDEREÇO			MUNICÍPIO	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL	
QUANTIDADE 15244	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO 18601,430	PESO LIQUIDO 16498,300	

DADOS DO PRODUTOS / SERVIÇOS													
CÓDIGO	NOME PRODUTO	NCM	CST	CFOP	UNID	QUANT	VALOR U.	VALOR T.	B. CÁLC	ICMS	VALOR ICMS	ALÍQUOTA IPI	V IPI
1083	ACHOCOLATADO EM PO LA REND400gr	18069000	060	5403	PC	354	3,13000	1.108,02	0,00		0,00		0,00
1103	ACUCAR CRISTAL GLOBO 5kg	17019900	000	5102	PC	804	11,12000	8.940,48	8.940,48	7,00	625,83		0,00
1261	AGUA SANITARIA LIMPINHA 1 Lt	28289011	060	5403	FR	100	1,59000	159,00	0,00		0,00		0,00
1261	AGUA SANITARIA LIMPINHA 2 Lt	28289011	060	5403	GL	102	2,90000	295,80	0,00		0,00		0,00
1716	ALCOOL GEL MEGA 500GR	29051100	000	5102	FR	40	4,99000	199,60	199,60	12,00	23,95		0,00
1716	ALCOOL LIQUIDO 70% MEGA 1LT	29051100	000	5102	FR	92	4,90000	450,80	450,80	12,00	54,10		0,00
10165	ALHO A GRANEL	07032090	020	5102	KG	12	15,89000	190,68	190,68	7,00	13,35		0,00
1052	ARROZ TIPO 1 TUQUINHA 5kg	10063021	000	5102	PC	792	19,67000	15.578,64	15.578,64	7,00	1.090,50		0,00
1137	AZEITONA VERDE ARAGONES 200GR	20057000	000	5102	PC	50	2,75000	137,50	137,50	12,00	16,50		0,00
1249	BOLACHA AGUA E SAL RACINE 400GR	19059020	000	5102	PC	470	3,97000	1.865,90	1.865,90	12,00	223,91		0,00
1169	BOLACHA DE MAISENA RACINE 400GR	19053100	000	5102	PC	890	2,13000	1.895,70	1.895,70	12,00	227,48		0,00
1170	CAFE A VACUO BRASIL 500GR	09012100	000	5102	PC	498	6,69000	3.331,62	3.331,62	7,00	233,21		0,00
1170	CAFE A VACUO MELITA 500g	09012100	000	5102	PC	180	6,98000	1.256,40	1.256,40	7,00	87,95		0,00
01065	CARNE BOVINA EM BIFES D'MILLE	02013000	020	5102	KG	88	28,45000	2.503,60	2.503,60	7,00	175,25		0,00
0102	CARNE BOVINA EM PEDACOS D'MILLE	02013000	020	5102	KG	30	23,80000	714,00	714,00	7,00	49,98		0,00
13	CHA MATE D'MILLE 250g	09030090	000	5102	CX	200	1,64000	328,00	328,00	7,00	22,96		0,00
1276	CHA MATE TRADICIONAL SACHET CAPIMAR 40GR	09022000	000	5102	CX	100	1,80000	180,00	0,00	0,00	0,00		0,00
5	COCO RALADO D'MILLE 100g	08011100	000	5102	PC	283	1,07000	302,81	302,81	12,00	36,34		0,00
1742	COLORAU EM PO D'MILLE 500GR	12119010	060	5403	PC	442	1,26000	556,92	0,00		0,00		0,00
1122	COPO DESCARTAVEL FONPLAST 200ML - 100UN	39241000	060	5403	PC	200	2,03000	406,00	0,00		0,00		0,00
01125	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO GRANJEIRO	02071400	020	5102	KG	10	5,45000	54,50	54,50	7,00	3,82		0,00
1031	DESODORIZADOR DE AR LADY 360GR	33074900	000	5102	FR	27	4,22000	113,94	113,94	12,00	13,67		0,00
1622	DETERGENTE SIMBEL 5LT	34022000	060	5403	GL	20	7,48000	149,60	0,00		0,00		0,00
1622	DETERGENTE SIMBEL 500ML	34022000	060	5403	FR	200	0,79000	158,00	0,00		0,00		0,00

DADOS ADICIONAIS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Voce pagou aproximadamente: R\$ 3421,36 de trib. Federais, R\$ 3648,39 de trib. Estaduais e R\$ 69799,97 pelos produtos: Fonte: IBPT 19.1.B	RESERVADO AO FISCO
---	--------------------

RECEBEMOS DE D'MILLE OS PRODUTO E/OU SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA INDICADA AO LADO. EMISSÃO: 08/04/2021 VALOR TOTAL: 76.869,72 DESTINATÁRIO: COMERCIAL BEIRA RIO LTDA - R MONTEIRO LOBATO,CENTRO, JATAIZINHO-86210000		NF-e Nº80419 SÉRIE1
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE				DANFE				CHAVE DE ACESSO				
 D'MILLE RUA LUIZ CARLOS ZANI nº 4095 - PARQUE INDUSTRIAL 5 86200000 - IBIPORA - PR Telefone: (43) 3258-0537				DOCUMENTO AUXILIAR DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA 0-ENTRADA 1-SAÍDA 1 Nº 80419 SÉRIE: 1 FOLHA 2/2				 CHAVE DE ACESSO 4121 0412 1480 0000 0112 5500 1000 0804 1914 6168 0769 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora				
NATUREZA DA OPERAÇÃO VENDA DE MERC ADQUIRIDA RECEBIDAS DE TER				PROTÓCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 141210074966346 08/04/2021 12:49:32								
INSCRIÇÃO ESTADUAL 90.524.592-97		INSCRIÇÃO ESTADUAL DE SUBST. 9065456246				CNPJ / CPF 12.148.000/0001-12						
1595	ERVA DOCE D'MILLE 100GR	09096110	000	5102	PC	209	2,65000	553,85	553,85	12,00	66,46	0,00
1432	ERVILHA GOIAS VERDE 200 GR	20054000	000	5102	LT	740	1,41000	1.043,40	1.043,40	12,00	125,21	0,00
1154	ESPONJA DE LA DE ACO MEGA BRILHO 8 UN	73231000	060	5403	PC	100	0,73000	73,00	0,00		0,00	0,00
1207	EXTRATO DE TOMATE BONARE 340GR	20029090	060	5403	PC	190	1,14000	216,60	0,00		0,00	0,00
1324	FARINHA DE TRIGO SPESSATTO 1 KG	11010010	000	5102	PC	50	2,59000	129,50	129,50	12,00	15,54	0,00
1011	FARINHA DE TRIGO SPESSATTO 5KG	11010010	000	5102	PC	60	8,00000	480,00	480,00	12,00	57,60	0,00
1323	FEIJAO TIPO "1" CORADINHO 1KG	07133329	000	5102	PC	880	6,88000	6.054,40	0,00	0,00	0,00	0,00
1407	FERMENTO BIOLOGICO EM PO ATALAIÁ 10 GR	21023000	000	5102	PC	227	0,38000	86,26	86,26	12,00	10,35	0,00
7	FERMENTO EM PO D'MILLE 250g	21023000	000	5102	LT	295	2,34000	690,30	690,30	12,00	82,84	0,00
01136	FILE DE MERLUZA MINERVA	03047500	020	5102	KG	10	19,15000	191,50	191,50	7,00	13,41	0,00
1709	FOSFORO GABOARDI LONGO 200UND	36050000	000	5102	CX	300	1,21000	363,00	363,00	12,00	43,56	0,00
01145	FRANGO INTEIRO GRANJEIRO	02071400	020	5102	KG	10	5,45000	54,50	54,50	7,00	3,82	0,00
21	FUBA DE MILHO NUTRINOVO 1KG	11022000	000	5102	PC	812	2,75000	2.233,00	2.233,00	7,00	156,31	0,00
100	LEITE EM PO INTEGRAL DANKY 400GR	15171000	000	5102	PC	1000	8,71000	8.710,00	8.710,00	12,00	1.045,20	0,00
1318	LEITE LONGA VIDA LIDER 1 LT	04012010	060	5403	LT	132	3,55000	468,60	0,00		0,00	0,00
1253	MACARRAO AVE MARIA C/ OVOS D'MILLE 500g	19023000	000	5102	PC	315	2,94000	926,10	926,10	12,00	111,13	0,00
1051	MACARRAO ESPAGUETE C/ OVOS D'MILLE 500g	19021100	000	5102	PC	1486	2,19000	3.254,34	3.254,34	12,00	390,52	0,00
1081	MACARRAO PARAFUSO C/ OVOS D'MILLE 500g	19023000	000	5102	PC	25	2,49000	62,25	62,25	12,00	7,47	0,00
1012	MARGARINA C/ SAL COAMO 500gr	15171000	000	5102	PT	45	2,59000	116,55	116,55	7,00	8,16	0,00
1106	OLEO DE SOJA COCAMAR 900 ml	15079011	000	5102	LT	880	6,43000	5.658,40	5.658,40	7,00	396,09	0,00
1295	PAPEL HIGIENICO BRANCO FLORY 4 X 60 MT	48181000	060	5403	PC	150	2,62000	393,00	0,00		0,00	0,00
1101	PAPEL HIGIENICO FOLHA DUPLA CISNE 4 X 30 MT	48181000	060	5403	PC	60	2,72000	163,20	0,00		0,00	0,00
1016	SABAO EM PEDRA BARRA NOVA 5 X 200gr	34011900	000	5102	PC	40	3,09000	123,60	123,60	12,00	14,83	0,00
1726	SABONETE SOFT 90GR	34011900	060	5403	Un	135	0,66000	89,10	0,00		0,00	0,00
1239	SACO P/ LIXO PLASTPEROLA 15 LTS COM 100 UN	39232910	060	5403	PC	20	4,50000	90,00	0,00		0,00	0,00
1202	SACO P/ LIXO PLASTPEROLA 20 LTS COM 100 UN	39232910	060	5403	PC	30	6,00000	180,00	0,00		0,00	0,00
1202	SACO P/ LIXO PLASTPEROLA 30 LTS COM 100 UN	39232910	060	5403	PC	15	7,39000	110,85	0,00		0,00	0,00
6115	SAL REFINADO POP 1KG	25010020	000	5102	PC	902	1,10000	992,20	992,20	7,00	69,45	0,00
1478	SARDINHA OLEO SOMAG 125GR	16041310	000	5102	LT	755	3,09000	2.332,95	2.332,95	12,00	279,95	0,00
127	TOALHA DE PAPEL TROPICOS 2 UN	48181000	060	5403	PC	56	2,71000	151,76	0,00		0,00	0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Voce pagou aproximadamente: R\$ 3421,36 de trib. Federais, R\$ 3648,39 de trib. Estaduais e R\$ 69799,97 pelos produtos: Fonte: IBPT 19.1.B



RESERVADO AO FISCO

RECEBEMOS DE D'MILLE OS PRODUTO E/OU SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA INDICADA AO LADO. EMISSÃO: 08/04/2021 VALOR TOTAL: 76.869,72 DESTINATÁRIO: COMERCIAL BEIRA RIO LTDA - R MONTEIRO LOBATO,CENTRO, JATAIZINHO-86210000

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e
Nº80419
SÉRIE1

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE  D'MILLE RUA LUIZ CARLOS ZANI nº 4095 - PARQUE INDUSTRIAL 5 86200000 - IBIPORA - PR Telefone: (43) 3258-0537		DANFE DOCUMENTO AUXILIAR DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA 0-ENTRADA 1-SAÍDA 1 Nº 80182 SÉRIE: 1 FOLHA 1/1		 CHAVE DE ACESSO 4121 0312 1480 0000 0112 5500 1000 0801 8213 1634 0077 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora	
NATUREZA DA OPERAÇÃO VENDE DE MERC ADQUIRIDA RECEBIDAS DE TER			PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 141210045893831 03/03/2021 08:47:17		
INSCRIÇÃO ESTADUAL 90.524.592-97		INSCRIÇÃO ESTADUAL DE SUBST. 9065456246		CNPJ / CPF 12.148.000/0001-12	

DESTINATÁRIO / REMETENTE					
NOME / RAZÃO SOCIAL COMERCIAL BEIRA RIO LTDA			CNPJ / CPF 40.138.949/0001-77		DATA EMISSÃO 03/03/2021
ENDEREÇO R MONTEIRO LOBATO 297		BAIRRO / DISTRITO CENTRO		CEP 86210-000	DATA SAÍDA 03/03/2021
MUNICÍPIO JATAIZINHO		TELEFONE (43) 3158-1368	UF PR	INSCRIÇÃO ESTADUAL 90.878.460-05	HORA SAÍDA 08:46:50

CÁLCULO DO IMPOSTO					
BASE DE CÁLC ICMS 1.060,00	VALOR ICMS 74,20	BASE CÁLC ICMS ST 0,00	VALOR CÁLC ICMS ST 0,00	TOTAL DOS PRODUTOS 1.060,00	
VALOR FRETE 0,00	VALOR SEGURO 0,00	VALOR DESCONTO 0,00	OUTRAS DESP 0,00	VALOR IPI 0,00	TOTAL DA NOTA 1.060,00

TRANSPORTADORA / VOLUMES TRANSPORTADOS						
NOME / RAZÃO SOCIAL 0 - EMITENTE		FRETE POR CONTA 0 - EMITENTE	CÓDIGO ANTT	PLACA VEÍC	UF	CNPJ / CPF
ENDEREÇO			MUNICÍPIO	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL	
QUANTIDADE 200	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO 180,000	PESO LÍQUIDO 180,000	

DADOS DO PRODUTOS / SERVIÇOS													
CÓDIGO	NOME PRODUTO	NCM	CST	CFOP	UNID	QUANT	VALOR U.	VALOR T.	B. CÁLC	ICMS	VALOR ICMS	ALÍQUOTA IPI	V IPI
1106	OLEO DE SOJA COCAMAR 900 ml	15079011	000	5102	LT	200	5,30000	1.060,00	1.060,00	7,00	74,20		0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Você pagou aproximadamente: R\$ 44,52 de trib. Federais, R\$ 74,20 de trib. Estaduais e R\$ 941,28 pelos produtos: Fonte: IBPT 19.1.B	RESERVADO AO FISCO
--	---------------------------

RECEBEMOS DE D'MILLE OS PRODUTO E/OU SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA INDICADA AO LADO. EMISSÃO: 03/03/2021 VALOR TOTAL: 1.060,00 DESTINATÁRIO: COMERCIAL BEIRA RIO LTDA - R MONTEIRO LOBATO,CENTRO, JATAIZINHO-86210000		NF-e Nº80182 SÉRIE1
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE  D MILLE RUA LUIZ CARLOS ZANI nº 4095 - PARQUE INDUSTRIAL 5 86200000 - IBIPORA - PR Telefone: (43) 3258-0537		DANFE DOCUMENTO AUXILIAR DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA 0-ENTRADA 1-SAÍDA 1 Nº 81587 SÉRIE: 1 FOLHA 1/1	 CHAVE DE ACESSO 4121 1112 1480 0000 0112 5500 1000 0815 8713 5149 1165 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERAÇÃO VENDA DE MERC ADQUIRIDA RECEBIDAS DE TER		PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 141210261757538 26/11/2021 09:45:54	
INSCRIÇÃO ESTADUAL 90.524.592-97	INSCRIÇÃO ESTADUAL DE SUBST. 9065456246	CNPJ / CPF 12.148.000/0001-12	

DESTINATÁRIO / REMETENTE

NOME / RAZÃO SOCIAL COMERCIAL BEIRA RIO LTDA		CNPJ / CPF 40.138.949/0001-77	DATA EMISSÃO 26/11/2021
ENDEREÇO R MONTEIRO LOBATO 297		BAIRRO / DISTRITO CENTRO	CEP 86210-000
MUNICÍPIO JATAIZINHO		TELEFONE (43) 3158-1368	UF PR
		INSCRIÇÃO ESTADUAL 90.878.460-05	HORA SAÍDA 09:38:19

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLC ICMS 4.260,78	VALOR ICMS 369,96	BASE CÁLC ICMS ST 0,00	VALOR CÁLC ICMS ST 0,00	TOTAL DOS PRODUTOS 4.260,78
VALOR FRETE 0,00	VALOR SEGURO 0,00	VALOR DESCONTO 0,00	OUTRAS DESP 0,00	VALOR IPI 0,00
				TOTAL DA NOTA 4.260,78

TRANSPORTADORA / VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME / RAZÃO SOCIAL 0 - EMITENTE		FRETE POR CONTA 0 - EMITENTE	CÓDIGO ANTT	PLACA VEÍC	UF	CNPJ / CPF
ENDEREÇO			MUNICÍPIO	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL	
QUANTIDADE 680	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO 841,500	PESO LÍQUIDO 841,500	

DADOS DO PRODUTOS / SERVIÇOS

CÓDIGO	NOME PRODUTO	NCM	CST	CFOP	UNID	QUANT	VALOR U.	VALOR T.	B. CÁLC	ICMS	VALOR ICMS	ALÍQUOTA IPI	V IPI
1103	ACUCAR CRISTAL GLOBO 5KG	17019900	000	5102	PC	60	15,84000	950,40	950,40	7,00	66,53		0,00
1193	ACUCAR REFINADO GLOBO 5KG	17019900	000	5102	PC	44	15,84000	696,96	696,96	7,00	48,79		0,00
1167	CAFE A VACUO MELITA 500GR	09012100	000	5102	PC	50	14,00000	700,00	700,00	7,00	49,00		0,00
1324	FARINHA DE TRIGO SPESSATTO 1KG	11010010	000	5102	PC	80	2,75000	220,00	220,00	12,00	26,40		0,00
7	FERMENTO EM PO D'MILLE 100GR	21023000	000	5102	Un	76	1,46000	110,96	110,96	12,00	13,32		0,00
1442	LENTILHA D'MILLE 500GR	07134090	000	5102	PC	76	5,61000	426,36	426,36	12,00	51,16		0,00
1106	OLEO DE SOJA COCAMAR 900ML	15079011	000	5102	LT	60	7,99000	479,40	479,40	7,00	33,56		0,00
1058	POLVILHO AZEDO D'MILLE 500GR	11081900	000	5102	PC	95	2,25000	213,75	213,75	12,00	25,65		0,00
1263	SABAO EM PEDRA LIMPISSIMA 5 X 200GR	34011900	000	5102	PC	25	5,19000	129,75	129,75	12,00	15,57		0,00
1478	SARDINHA OLEO SOMAG 125GR	16041310	000	5102	LT	64	3,80000	243,20	243,20	12,00	29,18		0,00
1201	TRIGO P/ KIBE D'MILLE 500GR	11031100	000	5102	PC	50	1,80000	90,00	90,00	12,00	10,80		0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Voce pagou aproximadamente: R\$ 185,13 de trib. Federais, R\$ 85,95 de trib. Estaduais e R\$ 3989,70 pelos produtos: Fonte: IBPT 21.1.A	RESERVADO AO FISCO
--	---------------------------

RECEBEMOS DE D MILLE OS PRODUTO E/OU SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA INDICADA AO LADO. EMISSÃO: 26/11/2021 VALOR TOTAL: 4.260,78 DESTINATÁRIO: COMERCIAL BEIRA RIO LTDA - R MONTEIRO LOBATO, 297 - CENTRO, JATAIZINHO-86210000		NF-e Nº81587 SÉRIE1
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	



PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BÁRBARA

ESTADO DO PARANÁ

384

CORRESPONDÊNCIA INTERNA

Nova Santa Bárbara, 29/11/2021.

De: **Setor de Licitações**

Para: **Setor de Cotações**

Assunto: **Pesquisa de preços**

Solicito que seja providenciada pesquisa de preços para que seja verificada a possibilidade de revisão dos valores registrados de **Cesta Básica (Sardinha, Sabão em Pedra, Café, Óleo de Soja)**, referente a Ata de Registro de Preços nº 6/2021, decorrente do Pregão Eletrônico nº 5/2021, conforme solicitação da Beneficiária da Ata, anexa.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

Elaine Cristina Luditk dos Santos
Setor de Licitações

Recebido por:

Nome Patricia

Assinatura Patricia de S. dos Anjos

Data: 30 / 11 / 2021



PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BÁRBARA

385

RAZÃO SOCIAL: _____

ENDEREÇO: _____

CNPJ: _____

TELEFONE: _____

EMAIL: _____

À Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara - Pr.

CNPJ: 95.561.080/0001-60 - Fone/ Fax – (43) 3266-8100

Email: compras@nsb.pr.gov.br

“COTAÇÃO DE PREÇO”

Item	Nome do produto	Valor unitário
1.	Café em pó, pacote 500 gramas	R\$ 11,49
2.	Óleo de soja, embalagem 900 ml	R\$ 7,79
3.	Sabão em pedra, embalagem 5 x 200 gramas	R\$ 8,39
4.	Sardinha óleo, embalagem 90 gramas	R\$ 4,99

Carimbo com CNPJ –

14.965.434/0001 - 30

J.F. MENDONÇA & CIA LTDA.

Assinatura –

AV. INTERVENTOR MANUEL RIBAS
Nº 343 - CENTRO - CEP. 86.250-000
NOVA SANTA BÁRBARA - PR

Data –

30.11.21



Relatório de Cotação: cotação realinhamento sardinha

Pesquisa realizada entre 30/11/2021 10:06:41 e 30/11/2021 11:03:39

Relatório gerado no dia 30/11/2021 11:05:02 (IP: 177.92.7.158)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021.

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: saco de pele

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL	
3 / 14	1	R\$ 4,94 (un)	-	R\$ 4,94	R\$ 4,94	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA/RS			NºPregão:162021 UASG:988881	24/08/2021	R\$ 4,54
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS			NºPregão:712021 UASG:988841	16/08/2021	R\$ 4,89
Valor Unitário					R\$ 4,71	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE DOS CAMPOS			0016/2021	30/08/2021	R\$ 5,40
Valor Unitário					R\$ 5,40	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,89					Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,94	

Item 2: sabão em pedra

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL	
3 / 19	1	R\$ 5,41 (un)	-	R\$ 5,41	R\$ 5,41	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANOPOLIS			NºPregão:612021 UASG:987905	22/10/2021	R\$ 5,85
2	GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI			NºPregão:412021 UASG:988461	07/06/2021	R\$ 5,20
Valor Unitário					R\$ 5,52	



Relatório gerado no dia 30/11/2021 11:05:02 (IP: 177.92.7.158)
 Código Validação: JXIk08783RmxSDIOcgdsM71F4F8HlSkCZQk2bMVDwNEOO741x9yKxVuwCuMX6y6R
[http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?](http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=JXIk08783RmxSDIOcgdsM71F4F8HlSkCZQk2bMVDwNEOO741x9yKxVuwCuMX6y6R)
 token=JXIk08783RmxSDIOcgdsM71F4F8HlSkCZQk2bMVDwNEOO741x9yKxVuwCuMX6y6R

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE MARINGÁ / (1) PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ	NºLicitação:877590	29/06/2021	R\$ 5,20
Valor Unitário				R\$ 5,20
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5,20				Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,41

Item 3: café em pó 500gr

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 6	1	R\$ 15,29 (un)	-	R\$ 15,29	R\$ 15,29

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	GABINETE DO PREFEITO. Prefeitura Municipal do Chuí/RS	13062021	17/11/2021	R\$ 16,95
2	SERVIÇO DA FAZENDA Prefeitura Municipal de Arambaré/RS	23652021	10/11/2021	R\$ 14,22
3	GABINETE E ASSESSORIA Prefeitura Municipal de Hulha Negra/RS	10182021	07/07/2021	R\$ 14,69
Valor Unitário				R\$ 15,29
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 14,69				Média dos Preços Obtidos: R\$ 15,29

Item 4: óleo de soja 900 ml

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 5	1	R\$ 8,81 (un)	-	R\$ 8,81	R\$ 8,81

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE JANIÓPOLIS	NºPregão:432021 UASG:987637	28/10/2021	R\$ 8,98
2	GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ Prefeitura Municipal de Cafezal do Sul	NºPregão:412021 UASG:925596	25/10/2021	R\$ 8,49
Valor Unitário				R\$ 8,74

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA	00024821	10/11/2021	R\$ 8,95
Valor Unitário				R\$ 8,95
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 8,95				Média dos Preços Obtidos: R\$ 8,81

Valor Global: R\$ 34,45

Detalhamento dos Itens

Item 1: saco de pele

Preço Estimado: R\$ 4,94 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 4,94 Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,94



Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	sardinha, peso liquido 125g, peso drenado 84g, acondicionado em oleo vegetal comestivel, latas integras sem amassado e ferrugem, com selo do ministerio da agricultura constante na embalagem	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 4,54

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA/RS	Data: 24/08/2021 09:00
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para distribuição nas Escolas Municipais de Educação Infantil turno integral e parcial (creches e pré-escola), Pré-escola, EJA, AEE, Ensino Fundamental e Entidade Filantrópica.	Modalidade: Pregão Eletrônico
	SRP: NÃO
Descrição: Peixe em conserva - Peixe em conserva, variedade: sardinha, apresentação: descabeçada e eviscerada, meio de cobertura: com óleo comestível	Identificação: NºPregão:162021 / UASG:988881
CatMat: 449006 - PEIXE EM CONSERVA	Lote/Item: /64
	Ata: Link Ata
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 43
	Unidade: Embalagem 125,00 G
	UF: RS

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

39.649.812/0001-06 MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA R\$ 4,41
* VENCEDOR *

Marca: NAUQUE
Fabricante: NAUQUE
Modelo: NAUQUE
Descrição: Sardinha, lata de 125 g.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
SC	Planalto Alegre	R DO COMERCIO, S/N	(49) 3322-9671/ (49) 3335-0560	financeiro@apoeste.com.br

18.683.835/0001-59 DELCIO DELMAR RAMBO EIRELI R\$ 4,42

Marca: PALMEIRA
Fabricante: PALMEIRA
Modelo: NÃO SE APLICA
Descrição: PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE SARDINHA, APRESENTAÇÃO DESCABEÇADA E EVISGERADA, MEIO DE COBERTURA COM ÓLEO COMESTÍVEL

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
RS	Santa Rosa	AVENIDA TUPARENDI, 1460	Délcio Delmar Rambo	(55) 3512-4083	delciodelmarrambo

21.949.945/0001-24 JVR COMERCIAL LTDA R\$ 4,65

Marca: PESCADOR
Fabricante: CAMIL ALIMENTOS SA
Modelo: LATA
Descrição: Peixe em conserva, variedade: sardinha, apresentação: descabeçada e eviscerada, meio de cobertura: com óleo comestível.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:
RS	Santo Ângelo	R RUDOLFO ROGOWSKI, 3833	(55) 8444-1271

38.125.895/0001-63 CARTTA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA R\$ 5,30

Marca: 88
Fabricante: GOMES DA COSTA
Modelo: LATA
Descrição: Sardinha, lata de 125 g.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
RS	Augusto Pestana	R JOAO BATISTA BERNARDI, 99	(54) 9125-1093/ (54) 9687-5559	carttacomercial@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais

R\$ 4,89

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS	Data: 16/08/2021 08:30
Objeto: RP - Gêneros Alimentícios.	Modalidade: Pregão Eletrônico
	SRP: SIM
Descrição: Saco de pele - SARDINHA, PESO LIQUIDO 125G, PESO DRENADO 84G, ACONDICIONADO EM OLEO VEGETAL COMESTIVEL, LATAS INTEGRAS SEM AMASSADO E FERRUGEM, COM SELO DO MINISTERIO DA AGRICULTURA CONSTANTE NA EMBALAGEM	Identificação: NºPregão:712021 / UASG:988841
	Lote/Item: /49
	Ata: Link Ata



Relatório gerado no dia 30/11/2021 11:05:02 (IP: 177.92.7.158)
Código Validação: JXIk08783RmxSDIOcgsdM71F4F8HlSkCZQk2bMVDwNEOO741x9yKxVuwCuMX6y6R
[http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?](http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=JXIk08783RmxSDIOcgsdM71F4F8HlSkCZQk2bMVDwNEOO741x9yKxVuwCuMX6y6R)
token=JXIk08783RmxSDIOcgsdM71F4F8HlSkCZQk2bMVDwNEOO741x9yKxVuwCuMX6y6R

CatMat: 55441 - SACO DE PELE

Adjudicação: 17/08/2021 14:57

Homologação: 18/08/2021 07:58

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 2.110

Unidade: Unidade

UF: RS

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
09.219.009/0001-62 * VENCEDOR *	FAL COMERCIO DE ALIMENTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI	R\$ 3,70
Marca: SOMAG Fabricante: SOMAG Modelo: LT Descrição: SARDINHA		
Estado: RS	Cidade: Cruz Alta	Endereço: AV BENJAMIN CONSTANT, 746
		Telefone: (55) 3321-9600
		Email: linassi@superlinassi.com.br
39.649.812/0001-06	MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA	R\$ 3,74
Marca: NAUTIQUE Fabricante: NAUTIQUE Modelo: NAUTIQUE Descrição: SARDINHA, PESO LIQUIDO 125G, PESO DRENADO 84G, ACONDICIONADO EM OLEO VEGETAL COMESTIVEL, LATAS INTEGRAS SEM AMASSADO E FERRUGEM, COM SELO DO MINISTERIO DA AGRICULTURA CONSTANTE NA EMBALAGEM		
Estado: SC	Cidade: Planalto Alegre	Endereço: R DO COMERCIO, S/N
		Telefone: (49) 3322-9671/ (49) 3335-0560
		Email: financeiro@apoeste.com.br
41.272.326/0001-55	BONIBOM COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 3,98
Marca: SOMAG/SOLARE Fabricante: SOMAG/SOLARE Modelo: LATA 125G Descrição: SARDINHA, PESO LIQUIDO 125G, PESO DRENADO 84G, ACONDICIONADO EM OLEO VEGETAL COMESTIVEL, LATAS INTEGRAS SEM AMASSADO E FERRUGEM, COM SELO DO MINISTERIO DA AGRICULTURA CONSTANTE NA EMBALAGEM LT		
Endereço:		
18.683.835/0001-59	DELICIO DELMAR RAMBO EIRELI	R\$ 4,25
Marca: PALMEIRA Fabricante: COSTA MARINE Modelo: NÃO SE APLICA Descrição: SARDINHA, PESO LIQUIDO 125G, PESO DRENADO 84G, ACONDICIONADO EM OLEO VEGETAL COMESTIVEL, LATAS INTEGRAS SEM AMASSADO E FERRUGEM, COM SELO DO MINISTERIO DA AGRICULTURA CONSTANTE NA EMBALAGEM		
Estado: RS	Cidade: Santa Rosa	Endereço: AVENIDA TUPARENDI, 1460
		Nome de Contato: Délcio Delmar Rambo
		Telefone: (55) 3512-4083
		Email: delciodelmarrambo
40.738.368/0001-76	CASTILHOS & GAMBA CONEXOES COMERCIO ATACADISTA DE ALIMÉ	R\$ 4,89
Marca: 88 Fabricante: 88 Modelo: 125 GR Descrição: SARDINHA, PESO LIQUIDO 125G, PESO DRENADO 84G, ACONDICIONADO EM OLEO VEGETAL COMESTIVEL, LATAS INTEGRAS SEM AMASSADO E FERRUGEM, COM SELO DO MINISTERIO DA AGRICULTURA CONSTANTE NA EMBALAGEM		
Endereço:		
09.537.392/0001-05	ALINE ALFAMA PEREIRA MACHADO	R\$ 5,98
Marca: LAGE SOMAG Fabricante: Nautique Alimentos Modelo: CONFORME EDITAL Descrição: SARDINHA, PESO LIQUIDO 125G, PESO DRENADO 84G, ACONDICIONADO EM OLEO VEGETAL COMESTIVEL, LATAS INTEGRAS SEM AMASSADO E FERRUGEM, COM SELO DO MINISTERIO DA AGRICULTURA CONSTANTE NA EMBALAGEM		
Estado: RS	Cidade: São Sepé	Endereço: R AUGUSTO SIMOES PIRES, 1411
		Telefone: (55) 3233-3470
38.125.895/0001-63	CARTTA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	R\$ 5,98



CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: PESCADOR
 Fabricante: PESCADOR
 Modelo: LATA
 Descrição: SARDINHA, PESO LIQUIDO 125G, PESO DRENADO 84G, ACONDICIONADO EM OLEO VEGETAL COMESTIVEL, LATAS INTEGRAS SEM AMASSADO E FERRUGEM, COM SELO DO MINISTERIO DA AGRICULTURA CONSTANTE NA EMBALAGEM

Estado: RS Cidade: Augusto Pestana Endereço: R JOAO BATISTA BERNARDI, 99 Telefone: (54) 9125-1093/ (54) 9687-5559 Email: carttacomercial@gmail.com

23.969.712/0001-19 L. J. BREDOW REPRESENTACOES EIRELI

R\$ 5,98

Marca: 88
 Fabricante: 88
 Modelo: CONFORME EDITAL
 Descrição: CONFORME EDITAL

Endereço: AV CARLOS PEDRO ALBERTO, 235 Telefone: (51) 9940-7512 Email: schutzescritorio@uol.com.br

28.094.497/0001-73 FRANCINE GIANA GUIDO E CIA LTDA

R\$ 6,20

Marca: PESCADOR
 Fabricante: PESCADOR
 Modelo: SARDINHA EM ÓLEO 125G
 Descrição: SARDINHA, PESO LIQUIDO 125G, PESO DRENADO 84G, ACONDICIONADO EM OLEO VEGETAL COMESTIVEL, LATAS INTEGRAS SEM AMASSADO E FERRUGEM, COM SELO DO MINISTERIO DA AGRICULTURA CONSTANTE NA EMBALAGEM

Endereço: AV BRASIL, 1085 Nome de Contato: FRANCINE Telefone: (54) 3345-1830 Email: cultivafinanceiro@hotmail.com

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 5,40

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE DOS CAMPOS

Data: 30/08/2021 09:00

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

Modalidade: Pregão Eletrônico (10.024/19) -
Registro de Preço

Descrição: Sardinha em óleo comestível, lata de 125g. Validade de 24 meses a contar da data de entrega.. - Sardinha em óleo comestível, lata de 125g. Validade de 24 meses a contar da data de entrega.

SRP: NÃO

Identificação: 0016/2021

Lote/Item: 39/1

Ata: [Link Ata](#)

Homologação: 30/08/2021 13:15

Fonte: www.banrisul.com.br

Quantidade: 400

Unidade: UNIDADE

UF: RS

CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

21.444.300/0001-30 PRAZER EM COMPRAR ALIMENTOS LTDA
* VENCEDOR *

R\$ 5,40

Marca: GOMES DA COSTA
 Fabricante: Fabricante não informado
 Modelo: Não informado
 Descrição:

Estado: RS Cidade: Vacaria Endereço: R ASSIS BRASIL, 711 Telefone: (54) 3232-4057/ (54) 9928-2496 Email: prazerdemcomprar@outlook.com



Item 2: sabão em pedra

Preço Estimado: R\$ 5,41 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 5,41

Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,41

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	sabão em pedra	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 5,85

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANOPOLIS	Data: 22/10/2021 09:00
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higiene, embalagens e descartáveis, destinados a atender as necessidades do Departamento Municipal de Educação, Escolas Municipais e CMEI.	Modalidade: Pregão Eletrônico
	SRP: NÃO
Descrição: Sabão barra - SABÃO EM PEDRA- Sabão em pedra glicerinado neutro, pacotes com 5 unidades, com 200g. Testado dermatologicamente.	Identificação: NºPregão:612021 / UASG:987905
	Lote/Item: /35
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 22/10/2021 15:11
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 150
	Unidade: Embalagem 5,00 UN
	UF: PR

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

40.138.949/0001-77	COMERCIAL BEIRA RIO LTDA	R\$ 5,09
* VENCEDOR *		
Marca: LIMPÍSSIMA		
Fabricante: LIMPÍSSIMA		
Modelo: LIMPÍSSIMA		
Descrição: SABÃO EM PEDRA- Sabão em pedra glicerinado neutro, pacotes com 5 unidades, com 200g. Testado dermatologicamente.		
Estado:	Cidade:	Endereço:
PR	Jataizinho	R MONTEIRO LOBATO, 297
Telefone:	Email:	
(43) 3159-0534	comercialbeirariolta@gmail.com	
24.616.893/0001-62	G & L PRODUTOS DE LIMPEZA E PAPELARIA - EIRELI	R\$ 5,47
Marca: LIMPISSIMO		
Fabricante: LIMPISSIMO		
Modelo: LIMPISSIMO		
Descrição: DESCRIÇÃO CONFORME EDITAL		
Estado:	Cidade:	Endereço:
PR	Leópolis	AV MUNHOZ DA ROCHA, 455
Telefone:	Email:	
(43) 8487-0053		
02.835.909/0001-95	P.P. QUIMICA INDUSTRIAL EIRELI	R\$ 5,49
Marca: UNIC		
Fabricante: UNIC		
Modelo: UNIC		
Descrição: SABÃO EM PEDRA- Sabão em pedra glicerinado neutro, pacotes com 5 unidades, com 200g. Testado dermatologicamente.		
Estado:	Cidade:	Endereço:
SP	Marília	R MARIA FERNANDES CAVALLARI, 1522
16.579.174/0001-90	TAYNARA - COMERCIAL DE ALIMENTOS E MATERIAL DE LIMPEZA LTDA	R\$ 5,85
Marca: UNIC		
Fabricante: UNIC		
Modelo: UNIC		
Descrição: SABÃO EM PEDRA- Sabão em pedra glicerinado neutro, pacotes com 5 unidades, com 200g. Testado dermatologicamente.		
Endereço:	Telefone:	Email:
AV BENJAMIM GIAVARINA, 1097	(43) 3259-2750/ (43) 9693-0339	emporiodasdelicias@outlook.com
11.971.552/0001-63	I CLEAN COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA	R\$ 7,89
Marca: ALPES		
Fabricante: ALPES		
Modelo: SABÃO EM PEDRA- Sabão em pedra glicerinado neutro.		
Descrição: SABÃO EM PEDRA- Sabão em pedra glicerinado neutro, pacotes com 5 unidades, com 200g. Testado dermatologicamente.		
Estado:	Cidade:	Endereço:
PR	Maringá	AV CARLOS CORREA BORGES, 396
Telefone:	Email:	
(44) 8459-1991	bruna@alfaplast.com.br	



CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
34.034.228/0001-14	NOVO HORIZONTE COMERCIO DE PRODUTOS E ACESSORIOS DE LIMPEZA LTDA	R\$ 12,00

Marca: SANTO ANTONIO
Fabricante: BERTOLINI
Modelo: SANTO ANTONIO

Descrição: Descrição: SABÃO EM PEDRA- Sabão em pedra glicerinado neutro, pacotes com 5 unidades, com 200g. Testado dermatologicamente.

Estado: RS Cidade: Barão de Cotegipe Endereço: AV ADAO WELKER, 342 Telefone: (54) 9643-7441/ (54) 9905-0774 Email: novohorizontedistribuidora@yahoo.com

18.683.835/0001-59	DELICIO DELMAR RAMBO EIRELI	R\$ 15,00
--------------------	-----------------------------	-----------

Marca: IMPERIAL
Fabricante: IMPERIAL
Modelo: NÃO SE APLICA

Descrição: SABÃO EM PEDRA- Sabão em pedra glicerinado neutro, pacotes com 5 unidades, com 200g. Testado dermatologicamente.

Estado: RS Cidade: Santa Rosa Endereço: AVENIDA TUPARENDI, 1460 Nome de Contato: Délcio Delmar Rambo Telefone: (55) 3512-4083 Email: delciodelmarrambo

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais

R\$ 5,20

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI

Data: 07/06/2021 09:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

Objeto: A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de materiais de higienização e limpeza em atendimento à demanda das Secretarias Municipais, do Gabinete do Prefeito e do 5º Grupamento de Bombeiros do Município de Sarandi/PR, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:412021 / UASG:988461

Lote/Item: /49

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 10/06/2021 11:28

Homologação: 01/07/2021 13:15

Descrição: Sabão barra - Sabão em pedra

CatMat: 30414 - SABAO EM BARRA

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 5.385

Unidade: Unidade

UF: PR

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
41.651.458/0001-98	MAX CESTAS.COM LTDA	R\$ 4,75

* VENCEDOR *

Marca: BARRA NOVA
Fabricante: BARRA NOVA
Modelo: PACOTE

Descrição: SABÃO EM PEDRA - Sabão em pedra, glicerinado com alvejante, base de ácido graxos, glicerina, conservante, sal inorgânico e água com no mínimo 200g, pacote com 05 unidades

Estado: PR Cidade: Maringá Endereço: R DAS AZALEIAS, 2033 Telefone: (44) 9999-9999

02.835.909/0001-95	P.P. QUIMICA INDUSTRIAL EIRELI	R\$ 4,79
--------------------	--------------------------------	----------

Marca: UNIC
Fabricante: UNIC
Modelo: UNIC
Descrição: Sabão em pedra

Estado: SP Cidade: Marília Endereço: R MARIA FERNANDES CAVALLARI, 1522

40.138.949/0001-77	COMERCIAL BEIRA RIO LTDA	R\$ 4,95
--------------------	--------------------------	----------

Marca: LIMPÍSSIMA
Fabricante: LIMPÍSSIMA
Modelo: LIMPÍSSIMA

Descrição: SABÃO EM PEDRA - Sabão em pedra, glicerinado com alvejante, base de ácido graxos, glicerina, conservante, sal inorgânico e água com no mínimo 200g, pacote com 05 unidades

Estado: PR Cidade: Jataizinho Endereço: R MONTEIRO LOBATO, 297 Telefone: (43) 3159-0534 Email: comercialbeirarioldta@gmail.com



Relatório gerado no dia 30/11/2021 11:05:02 (IP: 177.92.7.158)

Código Validação: JXIk08783RmxSDIOcgdM71F4F8HlSkCZQk2bMVDwNEO0741x9yKxVuwCuMX6y6R

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?

token=JXIk08783RmxSDIOcgdM71F4F8HlSkCZQk2bMVDwNEO0741x9yKxVuwCuMX6y6R

CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

07.654.231/0001-68 CAROL DISTRIBUIDORA - EIRELI

R\$ 5,44

Marca: BARRA NOVA
Fabricante: BARRA NOVA
Modelo: BARRA NOVA

Descrição: 5385 PACOTE - SABÃO EM PEDRA - Sabão em pedra, glicerinado com alvejante, base de ácido graxos, glicerina, conservante, sal inorgânico e água com no mínimo 200g, pacote com 05 unidades MARCA: BARRA NOVA Os preços ofertados já estão inclusos os tributos, fretes, taxas, seguros, encargos sociais, trabalhistas e todas as demais despesas necessárias à execução do objeto. Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias, contados da data de abertura da licitação. O prazo e o local de entrega é de acordo com o edital. Declaramos concordar com todas as condições impostas pelo presente EDITAL.

Endereço: AV NEY BRAGA, 440
Telefone: (44) 3245-2026
Email: licitacao1@carolcomercial.com.br

24.142.114/0001-34 SAO MIGUEL ALIMENTOS LTDA

R\$ 5,45

Marca: barra nova
Fabricante: barra nova
Modelo: PADRAO

Descrição: Demais detalhes constam na proposta em anexo

Endereço: AVENIDA BENTO MUNHOZ DA ROCHA NETTO, 700
Telefone: (44) 3031-3177
Email: fiscal@m12.com.br

11.971.552/0001-63 I CLEAN COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA

R\$ 5,45

Marca: VIDA
Fabricante: ALPES
Modelo: Sabão em pedra
Descrição: Sabão em pedra

Estado: PR Cidade: Maringá Endereço: AV CARLOS CORREA BORGES, 396
Telefone: (44) 8459-1991
Email: bruna@alfaplast.com.br

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 5,20

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MUNICIPIO DE MARINGA / (1) PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA

Data: 29/06/2021 08:30

Objeto: Registro de Preço para aquisição de Produtos e Materiais de Limpeza, (Sabonete líquido, Sabão em pedra, Saco de pano alvejado, Saco de pano para limpeza, Saponáceo, Vassouras, etc); (IV de IV), incluindo a logística de entrega, nas especificações e na documentação levada a efeito no Processo Administrativo nº 312/2021, em atendimentos as necessidades das secretarias municipais de Maringá-Pr, e órgãos vinculados a essa municipalidade, para atender a Demanda 2021, por solicitação da Secretaria Municipal de Logística e Compras – SELOG

Modalidade: Pregão

SRP: SIM

Identificação: Nº Licitação: 877590

Lote/Item: 19/1

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 07/07/2021 08:23

Homologação: 07/07/2021 08:23

Descrição: SABAO EM BARRA - Sabão em pedra glicerinado, com no mínimo 200g, pacote com 05 barras.

Fonte: www.licitacoes-e.com.br

Quantidade: 13.723

UF: PR

CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

34.090.540/0001-25 N63 COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA - EIRELI

R\$ 4,71

* VENCEDOR *

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: Sabão em pedra glicerinado, com no mínimo 200g, pacote com 05 barras Marca: Barra Nova

Endereço: AV 7 DE SETEMBRO, 49
Telefone: (44) 9774-6747

COMERCIAL BEIRA RIO LTDA

R\$ 4,72

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: 19 13723 PCT Sabão em pedra glicerinado, com no mínimo 200g, pacote com 05 barras. Limpissima 5,77 79.181,71

Endereço:



CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
	NOROESTE LICITACOES LTDA	R\$ 5,00
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: BARRA NOVA Endereço:		
	SAO MIGUEL ALIMENTOS LTDA	R\$ 5,39
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: marca: barra nova Endereço:		
	LUIZ MINIOLI NETTO EPP	R\$ 5,49
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: MARCA/FABRICANTE: BARRA NOVA. DEMAIS CONDIÇÕES CONFORME EDITAL. Endereço:		
	I. F. CADAMURO EQUIPAMENTOS EIRELI	R\$ 5,72
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Sabão em pedra glicerinado, com no mínimo 200g, pacote com 05 barras. Marca: Barra Nova Endereço:		

Item 3: café em pó 500gr

Preço Estimado: R\$ 15,29 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 15,29 Média dos Preços Obtidos: R\$ 15,29

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	café em pó 500gr	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 16,95

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: GABINETE DO PREFEITO. Prefeitura Municipal do Chui/RS	Data: 17/11/2021 00:00
Objeto: MATERIAL DE COPA E COZINHA, COMPRA PARA REPOR ESTOQUE NO PRÉDIO DA PREFEITURA	Modalidade: Dispensa por Limite
Descrição: Cafe soluvel - Cafe soluvel	SRP: NÃO
	Identificação: 13062021
	Lote/Item: 1/2
	Ata: N/A
	Fonte: chui-portais.govcloud.com.br/PRON IMTB/index.asp?acao=1&item=2
	Quantidade: 12
	Unidade: UND
	UF: RS

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
88.740.451/0001-06	LONDRES MACRO ATACADO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	R\$ 16,95
* VENCEDOR *		
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada		



CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR			VALOR DA PROPOSTA FINAL
Estado: RS	Cidade: Chuí	Endereço: R RUA COLOMBIA, 53	Telefone: (53) 3263-3506/ (53) 3265-1123	Email: slondres@zaz.com.br

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Mediana das Propostas Finais

R\$ 14,22

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: SERVIÇO DA FAZENDA Prefeitura Municipal de Arambaré/RS	Data: 10/11/2021 00:00
Objeto: Aquisição de produtos alimentícios. Gabinete do Prefeito. Conforme memorando 0419/2021.	Modalidade: Dispensa por Limite
Descrição: Café 500g - Café 500g	SRP: NÃO
	Identificação: 23652021
	Lote/Item: 1/2
	Ata: N/A
	Fonte: arambare-portais.govcloud.com.br/ pronimtb/index.asp?acao=1&item=2
	Quantidade: 5
	Unidade: PAC
	UF: RS

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
72.235.369/0001-94 * VENCEDOR *	DELAMAR MACHADO & CIA LTDA - MERCADO MACHADO	R\$ 11,65
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
07.485.202/0001-10	S.L.Q.DA SILVA & CIA LTDA	R\$ 16,80
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		

Preço (Outros Entes Públicos) 3: Mediana das Propostas Finais

R\$ 14,69

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: GABINETE E ASSESSORIA Prefeitura Municipal de Hulha Negra/RS	Data: 07/07/2021 00:00
Objeto: VALOR REFERENTE AO PAGAMENTO PELA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA A CAMARA DE VEREADORES.	Modalidade: Dispensa por Limite
Descrição: PÓ PARA CAFÉ-500GR - PÓ PARA CAFÉ-500GR	SRP: NÃO
	Identificação: 10182021
	Lote/Item: 1/4
	Ata: N/A
	Fonte: hulhanegra-portais.govcloud.com.br/ /pronimtb/index.asp?acao=1&item=2
	Quantidade: 5
	Unidade: CX
	UF: RS



CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
08.544.260/0001-30 * VENCEDOR *	INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS TRAKN LTDA	R\$ 14,67
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada		
Estado: RS	Cidade: Hulha Negra	Endereço: AV GETULIO VARGAS, 1616
		Telefone: (53) 3241-6216
93.405.934/0002-75	COOPERATIVA DE PRODUCAO E TRABALHO INTEGRACAO LTDA	R\$ 14,69
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada		
Estado: RS	Cidade: Hulha Negra	Endereço: AV GETULIO VARGAS, 1711
		Telefone: (53) 3249-1009/ (53) 3249-1010
00.434.992/0001-65	INDUSTRIA E COMERCIO KLOPPENBURG LTDA	R\$ 16,00
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada		
Estado: RS	Cidade: Hulha Negra	Endereço: R PEDRO RABIONE SACCO, 634
		Telefone: (53) 3249-1011

Item 4: óleo de soja 900 ml

Preço Estimado: R\$ 8,81 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 8,81

Média dos Preços Obtidos: R\$ 8,81

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	óleo de soja 900 ml	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 8,98

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE JANIÓPOLIS	Data: 28/10/2021 09:00
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e gás engarrafado, destinados a suprir as necessidades dos departamentos e secretarias que integram a administração pública do município de janiópolis - paraná.	Modalidade: Pregão Eletrônico
	SRP: SIM
Descrição: Óleo vegetal comestível - Óleo vegetal comestível, tipo: puro, espécie vegetal: soja, tipo qualidade: tipo 1	Identificação: NºPregão:432021 / UASG:987637
CatMat: 463692 - ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL	Lote/Item: /36
	Ata: Link Ata
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 360
	Unidade: Embalagem 900,00 ML
	UF: PR

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
77.367.753/0001-64 * VENCEDOR *	L.P.DE OLIVEIRA & CIA LTDA	R\$ 8,97
Marca: COAMO Fabricante: COAMO Modelo: COAMO Descrição: ÓLEO DE SOJA REFINADO, ZERO GORDURA TRANS E COLESTEROL - FRASCO 900 ML		
Estado: PR	Cidade: Janiópolis	Endereço: RUA RIO BRANCO, 645
02.674.694/0001-78	C E G SANTOS E CIA LTDA	R\$ 8,98



CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: COAMO
 Fabricante: COAMO
 Modelo: COAMO
 Descrição: ÓLEO DE SOJA REFINADO, ZERO GORDURA TRANS E COLESTEROL – FRASCO 900 ML

Estado: PR Cidade: Janiópolis Endereço: AV PARANA, 191

35.256.745/0001-09 VANIA SOUZA COELHO LEPERES E CIA LTDA R\$ 9,23

Marca: SUAVIT
 Fabricante: SUAVIT
 Modelo: SUAVIT
 Descrição: ÓLEO DE SOJA REFINADO, ZERO GORDURA TRANS E COLESTEROL – FRASCO 900 ML

Estado: PR Cidade: Janiópolis Endereço: RUA RIO BRANCO, 708 Telefone: (44) 9865-3940 Email: mercadocoelhojns@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais

R\$ 8,49

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
 Prefeitura Municipal de Cafezal do Sul

Data: 25/10/2021 08:45

Modalidade: Pregão Eletrônico

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados à Merenda Escolar para Educação Infantil.

SRP: NÃO

Identificação: N°Pregão:412021 / UASG:925596

Descrição: Soja - OLEO DE SOJA EMB. 900ML

Lote/Item: /15

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 26/10/2021 10:46

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 200

Unidade: Unidade

UF: PR

CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

12.139.991/0001-77 MORETTI & MATHIUS LTDA R\$ 8,49

* VENCEDOR *

Marca: COAMO
 Fabricante: COAMO
 Modelo: LITRO

Descrição: Óleo de soja refinado – Produto obtido do grão de soja. Líquido viscoso refinado, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, validade mínima a 10 meses a contar da entrega (Embalagem PET ou lata 900ml)

Endereço:

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 8,95

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA

Data: 10/11/2021 00:00

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA FORNECER GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ARATIBA, CONFORME TERMO DE FORMALIZAÇÃO DE DISPENSA.

Modalidade: DISPENSA

SRP: NÃO

Identificação: 00024821

Descrição: ÓLEO DE SOJA - 900ML - ÓLEO DE SOJA - 900ML

Lote/Item: 1/8

Ata: N/A

Fonte: 45.162.164.36:8079/transparencia/

Quantidade: 60



Relatório gerado no dia 30/11/2021 11:05:02 (IP: 177.92.7.158)
 Código Validação: JXIk08783RmxSDIOcgSDM71F4F8HlSkCZQk2bMVDwNEOO741x9yKxVuwCuMX6y6R
[http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?](http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=JXIk08783RmxSDIOcgSDM71F4F8HlSkCZQk2bMVDwNEOO741x9yKxVuwCuMX6y6R)
 token=JXIk08783RmxSDIOcgSDM71F4F8HlSkCZQk2bMVDwNEOO741x9yKxVuwCuMX6y6R

Unidade: UND

UF: RS

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
10.878.439/0001-75	G.A. CARNIEL SUPERMERCADO	R\$ 8,95
* VENCEDOR *		
Marca: Marca não informada		
Fabricante: Fabricante não informado		
Descrição: Descrição não informada		
Estado:	Cidade:	Endereço:
RS	Aratiba	R QUINZE DE NOVEMBRO, 191
		Telefone:
		(54) 3376-1205
		Email:
		luciane@escritoriobasso.com.br



LAUDO DA COTAÇÃO

ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

Preço estimado dos itens calculado pela fórmula Média Aritmética dos preços obtidos:

Item 1 - saco de pele

- 2 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 16/08/2021 e 24/08/2021, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.
- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 30/08/2021, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Item 2 - sabão em pedra

- 2 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 07/06/2021 e 22/10/2021, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.
- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 29/06/2021, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Item 3 - café em pó 500gr

- 3 preços de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas entre os dias 07/07/2021 e 17/11/2021, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Item 4 - óleo de soja 900 ml

- 2 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 25/10/2021 e 28/10/2021, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.
- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 10/11/2021, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

DESCRITIVO DE FÓRMULAS UTILIZADAS

Mediana das Propostas Finais

- Capta os preços finais da licitação e seleciona o preço do meio (no caso de número ímpar de propostas) ou a média dos preços do meio.





PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BÁRBARA

RAZÃO SOCIAL: _____

ENDEREÇO: _____

CNPJ: _____

TELEFONE: _____

EMAIL: _____

14.965.434/0002-11

JOSE FERREIRA MENDONÇA

Av. Sul Proença, 594

Centro - CEP 86.270-000

São Jerônimo da Serra - Paraná

À Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara - Pr.

CNPJ: 95.561.080/0001-60 - Fone/ Fax – (43) 3266-8100

Email: compras@nsb.pr.gov.br

“COTAÇÃO DE PREÇO”

Item	Nome do produto	Valor unitário
1.	Achocolatado em pó instantâneo, vitaminado, embalagem polietileno leitoso atóxico/resistente. Pote 400 gramas. Validade Mínima de 8 meses	2 ⁺ 6,98
2.	Açúcar cristal-coloração uniforme, sabor característico, isento de materiais terrosos, parasitas, detritos animais ou vegetais, odores estranhos, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, transparente, resistente, contendo 5 quilos. Validade Mínima de 12 meses	3 ⁺ 16,89
3.	Arroz tipo 1 longo fino polido que contenha laudo de classificação constando umidade máxima de 14% quebrados até 9,5%, embalagem de polietileno atóxico, transparente, resistente contendo 5 kg. Validade mínima de 12 meses.	3 ⁺ 22,99
4.	Bala mastigável, sabores sortidos, pacote de 600 Gr	10,40
5.	Bolacha (biscoito) doce sabor maisena Pacote de 400 gramas Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, creme de milho, açúcar invertido, amido, sal, estabilizante lectina se soja, fermentos químicos (bicarbonado de amônia e de sódio), acidulante, ácido láctico, aromatizante e melhorador de farinha protease, (INS 1101 i)	2 ⁺ 4,35
6.	Bolacha (biscoito) salgado água e sal Pacote com 400 gramas Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal (soja palma), amido, extrato de malte, açúcar invertido, sal, fermento biológico, fermento químico, bicarbonato de sódio, (INS 500 ii), acidulante, ácido láctico (INS 270), melhoradores de	2 ⁺ 5,95



PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BÁRBARA

	farinha protease, (INS 1101 i) metabissulfito de sódio (INS 223), enzima xilanase.	
7.	Café, de primeira linha, em pó homogêneo, torrado moído TRADICIONAL, FORTE ou EXTRAFORTE, com padrão de qualidade global. Embalagem a vácuo, SENDO EMBALAGEM DUPLA PROTEÇÃO, EXTERNA TIPO CAIXA contendo todas as informações do produto. Embalagem de 500 gr.	3 ⁺ 16,99
8.	Chá mate – folhas e talos tostados de erva-mate, para infusão – Cx 250 gramas. Validade mínima de 8 meses	~ 7,89
9.	Creme dental com flúor e cálcio. Embalagem com no mínimo 140 gr.	~ 6,97
10.	Extrato de tomate, concentrado, tradicional. Embalagem lata de 340 gr	~ 4,87
11.	Farinha de mandioca flocada “biju” pacote 500g. Validade mínima de 8 meses	~ 4,29
12.	Farinha de milho amarela flocada “biju” pacote 500g Validade mínima de 8 meses	~ 4,26
13.	Farinha de trigo especial, pct c/ 01 kg Val idade mínima de 8 meses	4,45
14.	Feijão tipo 1 Isento de materiais terrosas, parasitas detritos animais ou vegetais e odores estranhos bolor e umidade, embalagem de polietileno, atóxico, transparente, resistente, c/ 1 kg.	~ 6,89
15.	Fubá de milho amarelo pacote 1 kilo Validade mínima de 8 meses	~ 7,60
16.	Gelatina em pó Sabor a definir. Embalagem c/ no mínimo 20g. Sabores sortidos.	~ 1,09
17.	Leite em pó, integral, instantâneo Sem adição de açúcar e soro, produto obtido por desidratação do leite de vaca integral apto para a alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequados. Na informação nutricional o produto deve conter carboidratos, proteínas, gorduras totais e saturadas, sódio e cálcio. Embalagem de papel metalizada, peso líquido de 400 gr.	13,75
18.	Macarrão Ave Maria Com ovos, vitaminado, composto de matéria prima de primeira qualidade, sãs e limpas, isentas de material terroso, parasitas. Embalado em pacotes com 500 gr. A composição centesimal aproximada deverá ser: proteínas = 12,5g; lipídios =2g; e glicídios =73g	~ 4,75



PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BÁRBARA

19.	Macarrão tipo espaguete seca, com ovos Contendo como ingredientes básicos: farinha de trigo especial e ovos, sem adição de corantes. Livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Cor: ligeiramente amarelada, sabor e odor característico. Tempo de cozimento: 10 minutos. Contendo peso liquido de 500gr.	~ 6,59
20.	Margarina COM SAL, produzida exclusivamente de gordura vegetal sem gordura trans, c/ no mínimo 80% de lipídios, em potes de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Contendo peso líquido 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Pote c/ 500 gramas	7,15
21.	Óleo de soja, refinado, frasco c/ 900 ml	~ 7,79
22.	Papel higiênico, pcte com 04 rolos de 30 mts cada	2,60
23.	Sabão em pedra, pacotes com 5 (cinco) pedaços	~ 8,39
24.	Sabonete sólido, 90 grs , massa base, essência, corante CI 45100 e EDTA, teor de voláteis 19%.	~ 1,69
25.	Sal, finado iodado, cloreto de sódio, iodato de potássio e anti-umectante INS-535 (ferrocianeto de sódio) pacote de 1Kg Validade mínima de 8 meses	1,65
26.	Sardinha em Óleo Lata 125g. Ingredientes: água de constituição (ao próprio suco), óleo vegetal de soja e sal, embalagem abre fácil que dispensa o uso de abridor.	4,99

Carimbo com CNPJ –

Assinatura –

14.965.434/0002-11
 JOSÉ FERREIRA MENDONÇA
 Av. Duil Proença, 594
 Centro - CEP 86.270-000
 São Jerônimo da Serra - Paraná

Data –



PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BÁRBARA

RAZÃO SOCIAL: _____

ENDEREÇO: _____

CNPJ: _____

TELEFONE: _____

EMAIL: _____

À Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara - Pr. **3.306.008/0001-02**

CNPJ: 95.561.080/0001-60 - Fone/ Fax – (43) 3266-8100 **Antonio Francisco Ruy & Cia Ltda**

Email: compras@nsb.pr.gov.br

Rua: José Medeiros de Moraes, 144
Centro CEP: 86.250.000
Nova Santa Barbara Pr

“COTAÇÃO DE PREÇO”

Item	Nome do produto	Valor unitário
1.	Achocolatado em pó instantâneo, vitaminado, embalagem polietileno leitoso atóxico/resistente. Pote 400 gramas. Validade Mínima de 8 meses	4,20
2.	Açúcar cristal-coloração uniforme, sabor característico, isento de materiais terrosos, parasitas, detritos animais ou vegetais, odores estranhos, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, transparente, resistente, contendo 5 quilos. Validade Mínima de 12 meses	18,90
3.	Arroz tipo 1 longo fino polido que contenha laudo de classificação constando umidade máxima de 14% quebrados até 9,5%, embalagem de polietileno atóxico, transparente, resistente contendo 5 kg. Validade mínima de 12 meses.	19,70
4.	Bala mastigável, sabores sortidos, pacote de 600 Gr	7,80
5.	Bolacha (biscoito) doce sabor maisena Pacote de 400 gramas Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, creme de milho, açúcar invertido, amido, sal, estabilizante lectina se soja, fermentos químicos (bicarbonado de amônia e de sódio), acidulante, ácido láctico, aromatizante e melhorador de farinha protease, (INS 1101 i)	5,65
6.	Bolacha (biscoito) salgado água e sal Pacote com 400 gramas Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal (soja palma), amido, extrato de malte, açúcar invertido, sal, fermento biológico, fermento químico, bicarbonato de sódio, (INS 500 ii), acidulante, ácido láctico (INS 270), melhoradores de	5,50



PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BÁRBARA

	farinha protease, (INS 1101 i) metabissulfito de sódio (INS 223), enzima xilanase.	
7.	Café, de primeira linha, em pó homogêneo, torrado moído TRADICIONAL, FORTE ou EXTRAFORTE, com padrão de qualidade global. Embalagem a vácuo, SENDO EMBALAGEM DUPLA PROTEÇÃO, EXTERNA TIPO CAIXA contendo todas as informações do produto. Embalagem de 500 gr.	16,50
8.	Chá mate – folhas e talos tostados de erva-mate, para infusão – Cx 250 gramas. Validade mínima de 8 meses	7,30
9.	Creme dental com flúor e cálcio. Embalagem com no mínimo 140 gr.	5,40
10.	Extrato de tomate, concentrado, tradicional. Embalagem lata de 340 gr	3,49
11.	Farinha de mandioca flocada “biju” pacote 500g. Validade mínima de 8 meses	3,99
12.	Farinha de milho amarela flocada “biju” pacote 500g Validade mínima de 8 meses	4,30
13.	Farinha de trigo especial, pct c/ 01 kg Val idade mínima de 8 meses	3,79
14.	Feijão tipo 1 Isento de materiais terrosas, parasitas detritos animais ou vegetais e odores estranhos bolor e umidade, embalagem de polietileno, atóxico, transparente, resistente, c/ 1 kg.	6,89
15.	Fubá de milho amarelo pacote 1 kilo Validade mínima de 8 meses	5,30
16.	Gelatina em pó Sabor a definir. Embalagem c/ no mínimo 20g. Sabores sortidos.	1,00
17.	Leite em pó, integral, instantâneo Sem adição de açúcar e soro, produto obtido por desidratação do leite de vaca integral apto para a alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequados. Na informação nutricional o produto deve conter carboidratos, proteínas, gorduras totais e saturadas, sódio e cálcio. Embalagem de papel metalizada, peso líquido de 400 gr.	12,99
18.	Macarrão Ave Maria Com ovos, vitaminado, composto de matéria prima de primeira qualidade, sãs e limpas, isentas de material terroso, parasitas. Embalado em pacotes com 500 gr. A composição centesimal aproximada deverá ser: proteínas = 12,5g; lipídios =2g; e glicídios =73g	3,90



PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BÁRBARA

19.	Macarrão tipo espaguete seca, com ovos Contendo como ingredientes básicos: farinha de trigo especial e ovos, sem adição de corantes. Livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Cor: ligeiramente amarelada, sabor e odor característico. Tempo de cozimento: 10 minutos. Contendo peso líquido de 500gr.	7,99
20.	Margarina COM SAL, produzida exclusivamente de gordura vegetal sem gordura trans, c/ no mínimo 80% de lipídios, em potes de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Contendo peso líquido 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Pote c/ 500 gramas	7,99
21.	Óleo de soja, refinado, frasco c/ 900 ml	8,30
22.	Papel higiênico, pcte com 04 rolos de 30 mts cada	2,69
23.	Sabão em pedra, pacotes com 5 (cinco) pedaços	9,90
24.	Sabonete sólido, 90 grs , massa base, essência, corante CI 45100 e EDTA, teor de voláteis 19%.	1,99
25.	Sal, finado iodado, cloreto de sódio, iodato de potássio e anti-umectante INS-535 (ferrocianeto de sódio) pacote de 1Kg Validade mínima de 8 meses	1,59
26.	Sardinha em Óleo Lata 125g. Ingredientes: água de constituição (ao próprio suco), óleo vegetal de soja e sal, embalagem abre fácil que dispensa o uso de abridor.	5,15

Carimbo com CNPJ –

Assinatura –

Data –

3.306.008/0001-02
 Antonio Francisco Ruy & Cia Ltda
 Rua: José Medeiros de Moraes, 144
 Centro CEP: 86.250.000
 Nova Santa Barbara Pr



Relatório de Cotação: cotação realinhamento sardinha

Pesquisa realizada entre 30/11/2021 10:06:41 e 02/12/2021 14:16:49

Relatório gerado no dia 02/12/2021 14:51:11 (IP: 177.92.7.158)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021.

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: saco de pele

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL	
3 / 14	1	R\$ 4,94 (un)	-	R\$ 4,94	R\$ 4,94	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA/RS			NºPregão:162021 UASG:988881	24/08/2021	R\$ 4,54
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS			NºPregão:712021 UASG:988841	16/08/2021	R\$ 4,89
Valor Unitário						R\$ 4,71
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE DOS CAMPOS			0016/2021	30/08/2021	R\$ 5,40
Valor Unitário						R\$ 5,40

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,89

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,94

Item 2: sabão em pedra

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL	
3 / 19	1	R\$ 5,41 (un)	-	R\$ 5,41	R\$ 5,41	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANOPOLIS			NºPregão:612021 UASG:987905	22/10/2021	R\$ 5,85
2	GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI			NºPregão:412021 UASG:988461	07/06/2021	R\$ 5,20
Valor Unitário						R\$ 5,52



Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE MARINGA / (1) PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA	NºLicitação:877590	29/06/2021	R\$ 5,20
Valor Unitário				R\$ 5,20
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5,20			Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,41	

Item 3: café em pó 500gr

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 6	1	R\$ 15,29 (un)	-	R\$ 15,29	R\$ 15,29

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	GABINETE DO PREFEITO Prefeitura Municipal do Chuí/RS	13062021	17/11/2021	R\$ 16,95
2	SERVIÇO DA FAZENDA Prefeitura Municipal de Arambaré/RS	23652021	10/11/2021	R\$ 14,22
3	GABINETE E ASSESSORIA Prefeitura Municipal de Hulha Negra/RS	10182021	07/07/2021	R\$ 14,69
Valor Unitário				R\$ 15,29
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 14,69			Média dos Preços Obtidos: R\$ 15,29	

Item 4: óleo de soja 900 ml

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 5	1	R\$ 8,81 (un)	-	R\$ 8,81	R\$ 8,81

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE JANIOPOLIS	NºPregão:432021 UASG:987637	28/10/2021	R\$ 8,98
2	GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ Prefeitura Municipal de Cafetal do Sul	NºPregão:412021 UASG:925596	25/10/2021	R\$ 8,49
Valor Unitário				R\$ 8,74

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA	00024821	10/11/2021	R\$ 8,95
Valor Unitário				R\$ 8,95
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 8,95			Média dos Preços Obtidos: R\$ 8,81	

Item 5: Achocolatado em pó instantâneo, vitaminado, embalagem polietileno leitoso atóxico/resistente. Pote 400 gramas. Validade Mínima de 8 meses

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 13	1	R\$ 8,00 (un)	-	R\$ 8,00	R\$ 8,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA AURORA	NºPregão:662021 UASG:987965	10/11/2021	R\$ 6,21
2	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Segundo Centro Int. Def. Aerea Contr. Ffg Aereo	NºPregão:622021 UASG:120072	01/10/2021	R\$ 9,80

